• Terça-feira, 8 de julho de 2025 - pauta@agorarn.com.br14 Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025

O Município de Bom Jesus, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
08.002.404/0001-26, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto, com sede administrativa na Rua Manoel Andrade, sn, vem tornar público que
realizará Chamada Pública para Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar e do empreendedor familiar, e de suas organizações para os alunos
matriculados nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Bom Jesus/RN e
atendendo ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, nos termos da Lei
Federal nº 11.947 de 16/07/2009 e da Resolução nº 26 do FNDE, de 17/06/2013, na sua
atual redação. Os Fornecedores individuais, Grupos Formais e Informais deverão
apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda no período de 08 de julho
de 2025 à 28 de julho de 2025, no horário de 08:00 às 12:00 horas, na sede da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto. Aabertura das propostas relativas à habilitação
e análise do Projeto de Venda será no dia 29 de julho de 2025, às 09:00h, na Sala de
Reunião da Secretaria Municipal. O edital contendo os quantitativos e gêneros alimentícios,
além de outras informações encontra-se disponível através dos e-mails:
licitacao@bomjesus.rn.gov.br ou semecbomjesus@yahoo.com.br.  Dúvidas a respeito da
solicitação do edital serão esclarecidas pelo telefone: (84) 3253.2434.

Bom Jesus/RN, 07 de julho de 2025.
DAVID FRANCIOLE DE OIVEIRA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Bom Jesus/RN

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Caulise Caulim do Seridó Ltda, CNPJ 02.905.197/0001-33, torna público que está
requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do
Norte – IDEMA a Renovação de Licença Simplificada para a Indústria de Beneficiamento
de Caulim, localizada na Fazenda Caiçara, Zona Rural, município de Equador/RN.

Roberta Cheila Nobrega de Andrade
Diretora

CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO ESPECIAL
CSR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA, CNPJ: 09.539.563/0001-27,
torna público que recebeu do Instituto de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do
Rio Grande do Norte – IDEMA Autorização Especial N° 2025-245399/TEC/AE-0048, com
prazo de validade até a data 04/07/2027, para Implantação do Canteiro de Obras, com Usina
de Asfalto, destinado a servir como base de apoio para as obras de recuperação das rodovias
estaduais e federais, localizado no Sitio Barra do Sabugi, s/n Zona Rural as margens da RN
-288 Rod. BR 427 Município de São Fernando/RN., CEP: 59327-000.

Artur de Carvalho Santos Neto
Sócio Diretor

EDITAL DE FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DUNAS
CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO

Convido as pessoas interessadas para a Assembleia de FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DUNAS,
a comparecerem no dia 17 de Julho de 2025, às 19 horas, presencialmente no CONACAN (R. Frei Henrique de
Coimbra, 3346 ) ou por meio do Google Meet para participarem de tal ato, como sócio fundadores, Na ocasião
serão discutidas e votadas as seguintes deliberações: Discussão e aprovação do projeto de Estatuto Social,
Constituição e fundação definitiva do Instituto, Aprovação da denominação social, Eleição da Diretoria e do
Conselho Fiscal e Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal.
Interessados na participação, por favor, enviem e-mail para rifadunaspong@gmail.com   para receber o link da
Assembleia.

Adriano Macedo dos Santos
Comissão Organizadora

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

EÓLICA ESQUINA DO VENTO I SPE LTDA, CNPJ 23.554.151/0001-97, torna público que
está requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio
Grande do Norte - IDEMA a Licença de Instalação (LI), em favor do empreendimento
Complexo Eólico Esquina do Vento, localizado na Zona Rural do município de
Pureza/RN.

Jessé Bortoli Cruz - Diretor

CONCESSÃO DA LICENÇA PRÉVIA

EÓLICA ESQUINA DO VENTO I SPE LTDA, CNPJ 23.554.151/0001-97, torna público que
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do
Norte - IDEMA a Licença Prévia (LP), com prazo de validade até 02/07/2030, em favor do
empreendimento Complexo Eólico Esquina do Vento, localizado na Zona Rural do
município de Pureza/RN.

Jessé Bortoli Cruz - Diretor

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN
SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2025 – PMIM/RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2025

LICITAÇÃO Nº 060/2025

O Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação, modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, AJUSTE E INSTALAÇÃO DE
PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. Data e horário do recebimento das propostas: até às 07h59min
do dia 23/07/2025. Data e horário do início da disputa: 08h00min do dia 23 de julho de
2025, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.
Conforme Lei nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto Municipal nº
001/2025. Outros esclarecimentos necessários deverão se dirigir na Sede da PMIM, no
horário das 08h00min às 12h00min, em dias úteis. A Retirada do Edital e seus anexos
deverá ser através Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br,
através do Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP https://pncp.gov.br/app/editais
e através do site institucional www.ielmomarinho.rn.gov.br/.

Ielmo Marinho/RN, em 07 de julho de 2025
RUDSON PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

MUNICÍPIO DE JANDAÍRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000017/2025. O MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, pelo critério “MENOR PREÇO POR ITEM”, destinado a
aquisição dos conjuntos motobombas submersas, conforme especificações contidas no Edital. A sessão pública
será às 09:00h (Horário de Brasília) do dia 22/07/2025, no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Jandaíra/RN, 07/07/2025. MARINA NAYARA SILVA DOS SANTOS - Pregoeira do Município

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000018/2025. O MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, pelo critério “MENOR PREÇO GLOBAL”, destinado a
aquisição de água mineral natural sem gás, gelo e vasilhames para água mineral (galão), conforme especificações
contidas no Edital. A sessão pública será às 10:30h (Horário de Brasília) do dia 22/07/2025, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Jandaíra/RN, 07/07/2025. MARINA NAYARA SILVA DOS SANTOS -
Pregoeira do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025

O Município de Jundiá/RN, através do Setor de Contratação, torna público que se encontra
aberto licitação através do Processo Licitatório nº 1132/2025, Chamada Pública nº
001/2025, cujo objeto é a contratação de empreendedor familiar rural, para aquisição
de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, a fim de atender as demandas da
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto de Jundiá/RN. O edital com seus anexos
encontra-se a disposição dos interessados, podendo ser solicitado de segunda a sexta
feira em dias úteis no e-mail: cpl@jundia.rn.gov.br. Os interessados poderão entregar os
documentos habilitatórios, bem como o projeto de venda entre os dias 08/07/2025 à
28/07/2025, das 08h00min às 14h00min na sede da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura. Os Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados diretamente pelo e-
mail acima citado.

Jundiá/RN, 07 de julho de 2025
LUIZ EDUARDO FERNANDES

Agente de Contratação da PMJ/RN

PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

Lucila Dantas dos Santos Costa CNPJ: 22.376.817/0001-00, torna público que está
requerendo ao Instituto de Defesa do Meio Ambiente do Rio Grande do Norte, IDEMA a
Licença de Regularização de Operação, para um Comércio varejista de gás liquefeito de
petróleo (GLP), localizada na Rua Jonas Naziazeno Barreto, 656, Bela Vista, Jardim do
Seridó/RN, 59.343-000.

Lucila Dantas dos Santos Costa - Proprietária

RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

LUIZ CARLOS GUIMARÃES, CNPJ nº 378.375.324-49, torna público que está solicitando
ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte –
IDEMA a RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA - RLS para a atividade de extração
mineral de argila com volume de 1500 m3/mês em área de 6,55 hectares, situada na zona
rural do município de Itajá/RN.

LUIZ CARLOS GUIMARÃES - Requerente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 60/2025

A Comissão Especial de Chamamento Público da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará
Chamada Pública, com fundamento na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, visando
à contratação de prestadores de serviços de saúde para a realização de exames
laboratoriais e citopatológicos. Os interessados deverão apresentar suas propostas a
partir do dia 08/07/2025, das 08h00 às 14h00, na sede da Secretaria Municipal de Saúde,
localizada na Avenida Mônica Nóbrega Dantas, nº 28, Centro, Macaíba/RN – CEP 59280-000.
O edital completo e demais informações estão disponíveis no:
01) Sítio eletrônico: https://macaiba.rn.gov.br/servicos/diario-oficial;
02) E-mail: licitacao.smsmacaiba@hotmail.com;
03) Sede da Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba/RN, no horário de expediente, das
08h00 às 14h00.

Macaíba/RN, 07 de Julho de 2025
William Jefferson Cordeiro Xavier

Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público

 Pregão Eletrônico (SISRP) nº 90061/2024
Encontra-se disponível nos sítios www.sipac.ufrn.br e www.compras.gov.br o Edital do
Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços nº 90061/2024 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS, INSUMOS AGRÍCOLAS E OUTROS MATERIAIS
PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com
data de abertura marcada para o dia 21/07/2025 às 09:00 horas, horário de Brasília.

Natal (RN), 08 de julho de 2025
Bráulio Caio Ferreira da Costa

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO

CONCESSÃO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

A Nordex Energy Brasil - Comércio e Industria de Equipamentos ltda, CNPJ:
13.536.632/0008-92 torna público que recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável
e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LRO - Nº 2025-241401/TEC/LRO-0054
com validade até 01/07/2027, para sua unidade de armazenamento, controle, movimentação
e expedição de peças destinadas à manutenção corretiva e preventiva de aerogeradores no
galpão industrial tipo filial da empresa Nordex Acciona Windpower no CD Mossoró, localizado
na Avenida Industrial Dehuel Vieira Diniz, nº 2570, Bairro Redenção-Mossoró-RN.

Nordex Energy Brasil - Comércio e Industria de Equipamentos ltda

Manifestação

Servidores
do Detran
paralisam
atividades nesta
terça e dia 15
em protesto por
reajuste salarial

Os servidores do Depar-
tamento Estadual de
Trânsito do Rio Grande

do Norte (Detran-RN) parali-
sam as atividades nesta terça-
-feira 8 e também no dia 15 de
julho, suspendendo o atendi-
mento ao público em todas as
unidades do órgão no Estado.
As paralisações, com duração
de 24 horas, foram definidas
em assembleia sindical no úl-
timo dia 3, após a falta de res-
postas do Governo do Estado
às reivindicações da categoria.

Durante os dois dias de
mobilização, serão realizados
atos públicos e piquetes. Nes-
ta terça, os protestos ocorre-
rão nas sedes do Detran em
todo o Rio Grande do Norte.
No dia 15, os trabalhadores fa-
rão concentração em frente à
Governadoria, em Natal.

Entre os principais pon-
tos da pauta de 2025, os ser-
vidores cobram a autonomia
administrativa e financei-
ra do Detran, o fim das ter-
ceirizações, a implantação
do Programa de Incentivo à
Qualidade (PIQ), reajuste no
auxílio-alimentação, defini-
ção de pisos salariais e atu-
alização do Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração
(PCCR), com reenquadra-
mento funcional e reconhe-
cimento das atribuições.

Nesta terça-feira, tam-
bém ocorre uma paralisação
dos servidores do Instituto de
Previdência dos Servidores
do Estado (Ipern). A mobili-
zação começou nesta segun-
da-feira 7. A mobilização in-
clui atos públicos e piquetes
em frente à sede do instituto,
localizada em Natal, a partir
das 8h nos dois dias.

A decisão pela parada foi
aprovada em assembleia da
categoria realizada no dia 1º
de julho e coordenada pelo
Sindicato dos Servidores Pú-
blicos da Administração Indi-
reta do RN (Sinai-RN). Segun-
do o sindicato, a paralisação
ocorre diante da ausência de
respostas concretas por parte
do Governo do Estado às rei-
vindicações, entre elas a refor-
mulação da tabela salarial. 

Ipern RENNÊ CARVALHO / ABC

GABRIEL LEITE / AMÉRICA

Lateral do ABC Lucas Sampaio

Para técnico do América, goleiro Felipe Alves salvou equipe pernambucana

pauta@agorarn.com.br - Terça-feira, 8 de julho de 2025 • 15
Esportes

pedroneto1704@gmail.com@pedroneto

PEDRO NETOEsporte

Refazendo as contas

QUE SINA

AINDA REPERCUTE NEGATIVAMENTE

MAIS UMA SAF DE MUITA CONVERSA

EU ESPERAVA MAIS

ENTRE OS QUATRO

PROGRAMA METRÔ ESPORTIVO

VOLTOU

 ANDANDO EM CAMPO

A equipe do ABC vencia o Confiança por 1x0 até os 52 minutos
do segundo tempo, quando tomou o gol de empate, no último lan-
ce da partida. O destino parede estar conspirando contra o alvine-
gro. Ou será incompetência mesmo da equipe?

Ainda repercute de forma bastante negativa o cancelamento
do amistoso que deveria ter acontecido no último sábado entre
Vasco da Gama e Montevideu na Arena das Dunas. A imprensa
do sudeste do País continua informando que o cancelamento se
deu por descumprimento de contrato por parte da empresa res-
ponsável pelo amistoso.

Após o técnico Antônio Carlos Zago deixar o Botafogo-PB, quem
também está de saída é o diretor executivo e homem forte da SAF do
clube, Alexandre Gallo. Segundo noticiário da imprensa paraibana o
executivo deve deixar o clube. É, parece que algumas SAF’s pelo Bra-
sil vivem apenas de aparências. De conversas.

O Palmeiras caiu diante do Chelsea na última sexta-feira. Agora,
eu espera mais da equipe de Abel Ferreira contra os ingleses. A falha
do goleiro Weverton não serve como justificativa para a derrota.  A
equipe alviverde como um todo não esteve bem.

Os torcedores do Fluminen-
se estão orgulhosos. E não é pa-
ra menos. A equipe do tricolor
carioca está entre as quatro me-
lhores do mundo, gostem ou

não os adversários. E poderá fi-
car entre as duas melhores, ca-
so passe pelo Chelsea e chegue
à final. Quem diria que o tricolor
chegaria tão longe.

E hoje recomeçamos o
nosso programa Metrô Espor-
tivo. Das 17h30 às 18h, na TV

Metropolitano, Canal 23.1 (TV
aberta) e 130 (Cabo Telefone).
Aguardo você.

E quem reapareceu no gol
da equipe do ABC no empa-
te em 1x1 contra o Confiança
foi o goleiro Pedro Paulo. Tor-

cedor alvinegro sempre teve
muito carinho por Pedro Pau-
lo. E ele não decepcionou na
sua volta.

O atacante Thiago Galhar-
do já jogou em grandes equipes
do futebol brasileiro: Interna-
cional, Vasco da Gama, Forta-
leza, Ceará e Goiás. Agora, o jo-

gador não é nem de longe o jo-
gador que já foi um dia. Na par-
tida contra o América, Thiago
apenas esteve em campo, pois
mal pegou na bola.

Após perder uma grande oportunidade de assumir a vi-
ce-liderança do seu grupo na Série D, a equipe do Amé-
rica agora tem que refazer as contas visando chegar à

primeira colocação do grupo. A equipe rubra vai precisar ven-
cer o Central e torcer contra o Santa Cruz-PE, que enfrentará o
Santinha de Natal. Futebol é igual a cavalo selado. Não se pode
perder as oportunidades surgidas.

ABC não terá o lateral Lucas Sampaio
e o atacante Jenison contra o Tombense

Desfalques

O ABC terá pelo menos
dois desfalques confir-
mados para o jogo con-

tra o Tombense, no sábado 12,
às 19h30, no Almeidão. O técni-
co Rodrigo Santana não poderá
contar com o lateral Lucas Sam-
paio e o atacante Jenisos, que
vão cumprir suspensão.

O lateral recebeu o terceiro
amarelo no jogo contra o Con-
fiança, e o atacante levou um ver-
melho direto sem mesmo entrar
em campo. O lance aconteceu
aos 38 minutos do segundo tem-
po, quando o árbitro sinalizou
pênalti a favor do Confiança. Em
súmula, Gabriel Henrique Meira
Bispo justificou a expulsão:

“Expulsei aos 38 minutos as
do segundo tempo o sr. Jenison
de Jesus camisa 9 da equipe do
abc que se encontrava no ban-
co de reservas por reclamar de
forma acintosa contra a equipe

de arbitragem com as seguintes
palavras “p*rra voce é um brin-
calhão de marcar um penalti
desse, caralh*” informo que o
mesmo não ofereceu resistên-
cia para deixar o banco de re-
servas”, detalhou.

Para o jogo contra o Tomben-
se, o técnico deve colocar Mano-
el para substituir Lucas. Essa tro-
ca foi realizada no último jogo, e
deve permanecer. Como Jenison
ainda não conseguiu se manter
titular, a ausência será mais sen-
tida por não ter mais opções para
entrar em campo.

A expectativa é ter o retorno
de atletas lesionados, como o do
volante Wellington Reis. Ele não
foi relacionado para o jogo e deve
se recuperar a tempo até o próxi-
mo confronto.

O empate com o Confiança
não foi de todo ruim, visto que o
time conseguiu não entrar no Z-

Moacir Júnior vê América
melhor que Santa Cruz e
lamenta empate: “Faltou o gol”
Empate deixou
Mecão na 3ª posição
da chave, com 20
pontos somados.
Próximo jogo do
alvirrubro será
diante do Central

O América jogou um bom
futebol, mas não conse-
guiu vencer o Santa Cruz

jogando na Arena das Dunas.
Após o confronto, que terminou
em 0 a 0, o técnico Moacir Jú-
nior lamentou a falta de efetivi-
dade da equipe alvirrubra, que,
na visão do treinador, só faltou
balançar a rede.

“O torcedor que veio viu uma
equipe que colocou ritmo, dei-
xou o Santa Cruz em uma posi-
ção inferiorizada. Os números
mostram. Tivemos nove chutes
a gol e eles apenas um. Se eu ti-
ver que analisar o que faltou,

faltou o gol”, disse.
Moacir também avaliou a se-

quência alvirrubra na competi-
ção. Na visão do comandante, o
resultado poderia ter sido dife-
rente se não fosse a tarde vivida
pelo arqueiro tricolor Felipe Al-
ves, que fez grandes intervenções
em chegadas americanas.

“A gente vinha de duas vitó-
rias. Uma dentro de casa e ou-
tra fora. Agora, um empate. Mas

foi em um clássico, né? São duas
equipes que estão investindo alto
pelo acesso. Hoje, o goleiro deles
(Felipe Alves) estava inspirado.
Ele garantiu o empate”, avaliou.

O empate deixou o Mecão na
terceira posição da chave, com
20 pontos somados. O próxi-
mo compromisso alvirrubro se-
rá diante do Central, no domingo
13, novamente na Arena das Du-
nas, às 16h30. 

4. Mas a situação na Série C con-
tinua crítica e apenas a vitória in-
teressa para se afastar da zona in-
cômoda. O ABC está em 15° lugar,
com 11 pontos (1V, 8E, 2D), e está
há quase dois meses sem vencer,
sequência de 6 partidas. 